ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX

V/v kiểm tra, rà soát quy

trình xây dựng mới hoặc

sửa đổi, bổ sung và thực

hiện Hương ước, Quy ước

thôn, tổ dân phố trên địa

bàn huyện (lần 2)

         Bình Sơn, ngày         tháng       năm 2022

   Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Phòng: Văn hóa và Thông tin, Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước; Hướng dẫn số

407/HD-SVHTTDL ngày 11/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn Kiểm tra, rà soát quy trình xây dựng mới hoặc

sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi. Thời gian qua, đã có các xã: Bình Thạnh, Bình Phước, Bình Hải, Bình

Chánh, Bình Minh, Bình Tân Phú, Bình Thanh, Bình Đông và thị trấn Châu Ổ

làm tờ trình phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung hương ước cho một số thôn trên địa

bàn xã và được UBND huyện Quyết định phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung.

Theo tinh thần Công văn số 228/SVHTTDL-QLVH ngày 04/3/2022 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức triển khai

công tác xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước; Để tiếp tục triển khai công

tác quản lý về xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước trên địa bàn huyện,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ Hương ước đã được phê duyệt (về nội dung và

trình tự xây dựng) phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại cơ

sở; qua đó, xây dựng mới hoặc sửa đổi, bổ sung nội dung Hương ước, Quy ước

thôn, tổ dân phố trên địa bàn; kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những biểu hiện

sai trái, lệch lạc, tiêu cực trong xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước.

Đồng thời đảm bảo kinh phí hoạt động quản lý nhà nước đối với nhiệm vụ xây

dựng hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố

trên địa bàn.

- Đối với Hương ước, Quy ước đã được UBND huyện phê duyệt đảm bảo

nội dung theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước; Hướng dẫn số 407/HD-

SVHTTDL ngày 11/4/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng

Ngãi về việc hướng dẫn Kiểm tra, rà soát quy trình xây dựng mới hoặc sửa đổi,

bổ sung Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; UBND các xã, thị trấn phải triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến kịp

thời, rộng rãi đến các hộ gia đình, cá nhân trong thôn, tổ dân phố bằng các hình

thức sau đây:

+ Trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt thôn, tổ dân phố; thông qua các

trang mạng xã hội trên internet, zalo, facebook, trang thông tin điện tử…

+ Niêm yết công khai tại Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, Trung tâm văn

hóa - học tập cộng đồng xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng.

+ Sao gửi Hương ước, Quy ước đến từng hộ gia đình.

Đồng thời, gắn kết quả thực hiện Hương ước, Quy ước trong bình xét gia

đình văn hóa hàng năm và hòa giải ở cơ sở.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Có trách nhiệm tham mưu giúp

UBND huyện thẩm định, đảm bảo nội dung Hương ước, Quy ước phù hợp theo

quy định của pháp luật; phối hợp với Phòng Tư pháp, Ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện kiểm tra việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung và thực hiện Hương ước, Quy

ước.

3. Phòng Tư Pháp huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện tham mưu UBND huyện trong việc xem xét tính hợp pháp, loại

bỏ những nội dung Hương ước, Quy ước trái quy định của pháp luật hiện hành

và đảm bảo kỹ thuật xây dựng Hương ước, Quy ước.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Phối hợp với Phòng Văn

hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp kiểm tra, hướng dẫn việc xây dựng và thực

hiện Hương ước, Quy ước đảm bảo dân chủ theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn các triển khai thực hiện các nội dung trên và thực hiện công tác báo cáo,

thống kê tình hình xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước tại địa phương về

UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 25/9 hàng năm để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL;

- TT Huyện ủy;

- Ban Tuyên giáo HU;

- CT, PCT (VX) UBND;

- VPH: C, PCVP; CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-03-10T08:38:16+0700

		2022-03-10T10:24:01+0700

		2022-03-10T10:24:02+0700

		2022-03-10T10:24:02+0700

		2022-03-10T10:24:03+0700